**A d 1.** Hinc ad Primum argumentum, concedimus totum primum Syllogismum: sed cum dicit in Minori Prophylagmī, Omne ens, vel est reale, vel rationis, respondeo: Quod omne ens, vel est reale, id est opus rationis, vel est rationis, id est per opus intellectus. & hoc modo concedo, quod omnis distinctio, vel est realis, vel rationis: sed nego quod omnis distinctio sit realis, id est inter rem, & rem; vel rationis, id est per opus intellectus nostri, quia inter illas distinctiones mediat distinctio formalis, & ex natura rei.

**A d 2.** Ad Secundum, nego Minorem. Ad probationem, concedo primam propositionem, quod quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur quidditatim; & cum dicit, quæ distinguuntur quidditatim, distinguuntur specificè, sicut ab alijs hæc propositio negetur, & rationabiliter:

Phil. Nat. lo. D. Scott.

quia distinctio specifica, propriè loquendo, est rerum, non realitatum; distinctio formalis vero est realitatum. Declaratur: distinctio specifica propriè loquendo, est, quæ cadit inter species specialissimas; (quæ enim differunt specie subalterna, prius, dicuntur differre generis, quam species,) & complectitur nebulosus species in communi, & præcisas à singularibus, sed simul complectitur naturam communem, & singularia, & sic Homo dicitur specificè differe à Leone, quia Homo est natura communis, complectens omnes Homines, & Leo est natura communis complectens omnes Leones; quæ dñe nature communes, cum suis singularibus, differunt maxime realiter, id est, non solum numero, ut individua eiusdem speciei, sed magis: quia addunt differentiam specificam, quæ efi penes naturam communem, & ipsa quoque est realis, & maxima ex parte rei: quia videmus maximum differe. Socratem ab hoc bouem. Differentia vero formalis tantum est inter realitates, quæ ab inuicem in actuallia existentia separata manere non possunt, ut Intellexus, & Voluntas in Anima, quæ secundum nos, sunt ipsam et sepius animæ rationalis, & eadem res realiter, & tamen habent rationem suam formalēm, sive conceptibilitatem distinctam, ut Vnum, Verum, & Bonum in ente. Tamen accipiendo differentiam specificam largè, pro distinctione qua est sive, inter aliquæ secundum conceptum, & quidditatem propriam, quæcumque illa sit, potest concedi illa Major; Sed cum agat, distinctio specifica arguit distinctionem numeralem, nego hanc propositionem; quia, licet distinctio specifica sit maiora, quam numeralis, non tamen semper arguit, & inferi distinctiones numerales, ut acutio, & passio, specificè distinguuntur, & tamen non distinguuntur numero, Item in Sociate, Societas, & Socrates distinguuntur specificè, nec numero distinguuntur numero; Item in lacte dulcedo, & albedo distinguuntur species, licet non distinguantur numero, secundum Thomistas, qui ait, accidentia individuali ex individuatione subiecti, modo, subiectum dulcedinis, & albedinis.

in lacte, est idem numero, ergo & illa duo accidentia sunt idem numero, licet secundum nos, & reuera differentia numero; & sic de multis alijs; Non ergo semper distinctio specifica arguit distinctionem numeralem, sed aliquando, scilicet, quando est differentia specifica proprietas, id est sumitur a diuersis naturis communibus habentibus propria individualia, & singularia quae existere possunt quantum est ex se sine alijs naturis, non autem hoc verificatur de differentia specifica impropriæ accepta; quæ est propriæ differentia formalis, ut dictum est.

Vel respondeamus ut infra, cap. vltimo, negando Maiorem: est enim falsum, quod quecumque distinguuntur numero, distinguuntur realiter, accipiendo distinctionem realent in sensu, quem super explicauimus, id est pro differentia, quæ est inter rem, & rem: multa enim differunt numero sic, quæ tamen non differunt realiter, ut unum attributum ab alio, & voluntas, & intellectus in anima, Vnum, Bnum, & Vcūm, in ente, & sic dealijs; ideo est notandum, quod aliquid differre numero, potest intelligi duobus modis; Vno modo, quod differat subiecto ab alijs, ut loquuntur Græci, & hoc pacto illa solum distinguuntur realiter, quæ sunt res omnia separatae, & unum existere posse, vel actu existit sine altero, ut Socrates, & Franciscus, & similia; vel quæ sunt in diuersis subiectis, vt albedo Socratis, & albedo Platoni. Alio modo aliqua differunt numero, quia ratione propriæ realitatis differunt, ita quod unum non est alterum, & vnum, quantum est ex sua ratione formalis, posset esse sine altero, si esset tanta entitatis, ut posset per se existere, & sic in eodem subiecto possunt esse plura, numero distincta, & tamen non sunt subiecto distincta; Exemplum; In eodem subiecto sunt plura accidentia numero, ut in lacte eodem, est dulcedo, & albedo, quæ numero differunt: in eodem Ente est Unitas hæc, Bonitas hæc, & Veritas hæc. Quid patet: quia sunt in diuersis Prædicamentis, & in unoquoque Prædicamento

sunt omnia pertinentia ad complemetum illius Prædicamenti: quia Prædicamenta sunt impermixta, ideo singularia vnius Prædicamenti, non constituantur per aliquid alterius Prædicamenti, alioquin fieri posset, ut aliquid unum numero, esset secundum essentiam in varijs Prædicamentis, contra secundam Regulam Anteprædicamentalem Aristotelis, Diuersorum generum, &c.) hoc pacto diuersae formaliteres differunt numero in eodem subiecto, & ita, quæ hoc modo differunt numero, non est necesse ut semper differant realiter: sicut albedo, & dulcedo in lacte: sed sufficit, quod differant formaliter: ut Unitas, Bonitas, & Veritas in eodem ente; Illa ergo propositio, Quæcumque differunt numero, differunt realiter, non est vniuersaliter vera, nisi in ijs, quæ differunt numeros, quia sunt in diuersis subiectis; in alijs vero fallit, & præsertim in ijs, quæ differunt numero ratione propriae realitatis.

Ad tertium negatur, quod ea, quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur per formas distinguuntur enim per formalitates, & realitates; non per formas.

Ad quartum Respondetur ex dictis; ad secundum tamen breuiter dicitur, quod formalitas est res, accipiendo rem prout distinguitur abente rationis, non propriæ, prout accipitur in distinctione reali.

Ad quintum Respondetur, quod quæ distinguuntur ex natura rei, distinguuntur realiter, non propriæ, sed prout distinguiri realiter est idem quod distinguiri præter operationem intellectus.

Ad sextum dicitur, quod formalitas substantiaz, est realiter substantia, & substantia omnis est res, ut res accipitur communiter pro ente, quod non fit per operationem intellectus; non tamen verum est quod omnis substantia tam in recto, quam in obliquo, id est omne quod est aliquid substantiaz, sit res propriæ dicta: nam rationale est substantia, & tamen non est res per se existens sine animali, & sine hortiente.

Ad septimum respondetur ut ad secundum,

candum, & per hoc idein patet ad octauum.

*Ad 9.* Ad nonum iam patet ex dictis, quod verum est, quod res, & quidditas sunt idem, accipiendo rem, ut contradistinguitur ab ente per operationem intellectus facta.

*Ad 10.* Ad decimum respondetur communiter, quod non valet Consequentia, qui ad faciendam compositionem, necesse est quod aliquid habeat rationem actus, & aliquid potentiae, & tunc sit compositione: sed quandocumque non aduenit ratio potentiae, & actus, ibi non evenit compositione. Ad propositum, non semper quecumque distinguntur formaliter, habent rationem actus, & potentiae, ut sunt attributa, & relationes in Deo, in quo non faciunt compositionem. Sed de his vberius agam in Disputationibus Theologicis sanguine Deo.

Considerantur due divisiones; Altera est entis in ens reale, & rationis; Altera est de triplici esse, scilicet, essentia, existentia, & subsistentia. Cap. V.

*Ord. dicens datur.* **H**ucusque probatum est dari distinctionem formalem contra Thomistas, & alios extra Scholam Scoti. Superfunt modo non pauca dubia, & contentiones inter Scotitas circa declarationem istius distinctionis formalis.

Primo est dubium de numero distinctionum: ex dictis enim tres tantum sunt distinctiones, & tres identitates eis respondentes, nempe, identitas, & distinctio rationis, identitas, & distinctio realis, identitas, & distinctio formalis, qua est media inter distinctionem realem, & rationis.

Est ergo primum dubium principale, an dentur plures aliae distinctiones praeter has tres.

Secundum dubium principale est in declaratione istius distinctionis formalis. Antequam autem haec dubia examinentur, oportet considerare quasdam divisiones praebias, quas Scotistae premitunt, quarum cognitio non est inutilis. Anto-

nius Sirectus, quem omnes alijs sequuntur, in questione de Formalitatibus, antequam respondeat ad propositam difficultatem, premitit quasdam divisiones, quarum Prima est h.ec. Ens dividitur in ens reale, & ens rationis; & subinfert, <sup>1. dini</sup> si. quod haec est divisione Aquiuota Analogia sua Aquiuota Analogata. Hic nonnulli introducunt questionem de vniuocatione entis: sed haec est aliena <sup>2. dino</sup> praesenti instituto, & de ea egimus suo loco; Notanda est tamen breuiter solutio cuiusdam contradictionis, qua apparet in Scotoriam Scotus 1. Sentent. dicitur. 3. questione 3. A. & quæst. 2. in corporis principio, dum loquitur de vnuocatione entis, aperte disputat de ente reali, quod est commune Deo, & Creaturæ, Substantiæ, & Accidenti, & hoc etiam statuit obiectum ad æquatum Intellectus, ut suo loco diximus: nec unquam dixit, quod ens commune enti reali, & enti rationis, sit vnuinorum. Et secundum hunc sensum loquantur omnes Scotisti, cum dicunt ens esse vnuinorum; tamen ipsem Scotus in terria questione Quodlibetal, articulo 1. in principio, aperte dicit, quod ens communissime acceptum, prout se extendet ad ens reale, & ad ens rationis, & vnuiversaliter ad quodlibet conceputibile, quod non includit contradictionem, possit ponи obiectum ad æquatum intellectus nostris, & adiungit, quod non curat, an haec communitas entis, ad ens reale, & ens rationis, sit communitas Analogie, vel Vnuocationis, & adducit rationem: quia nihil potest esse in eligibile, quod non includat rationem entis hoc modo, quoniam includens contradictionem, non est intelligible; est ergo contradictione in dictis Scoti. Respondeat communiter, & recte omnes Scotisti, quod duplex est obiectum Intellectus, scilicet motuum, & terminativum; motuum est, à quo mouetur Intellectus; terminativum est, quod non mouet, sed producitur ab Intellectu, & postea ab ipsomet Intellectu cognooscitur, ut sint secundæ intentiones; quia ergo cognitio Intellectus terminatur quoque ad ista entia rationis, cognoscuntur enim ab Intellectu & tamen Intellectum non mouent, hinc sit, quod

Contra  
atio ē  
Scoto.

Sola.

iure ens rationis dicitur obiectum terminatum Intellexus. Ad contradictionem nescitur dicitur, quod ens reale est obiectum adequatum, motuum, ens vero commune ad ens reale; & rationis, est obiectum adequatum terminatum.

*aliud* Sed tunc est aliud dubium: quia hoc ens commune enti reali, & rationis, si est obiectum Intellexus, debet habere aliquam unitatem, non ergo erit Aequiuocum, ut dicunt Sirectus, & alij Formalisti; sed erit Vniuocum, vel Analogum. Ad hoc responder Valonus, quod habet unitatem proportionis, & tamen est Aequiuocum; & hoc modo etiam alij respondent, & responsio est bona: nam ut dicitur in Theoremate de Vniuocatione entis, capite 1. Analogia proportionis, & attributionis, licet proprietatem accepta sit unitas minor unitate vniuocationis, tamen etiam quandoque statum Aequiuocatione, ut quando fundatur super nomina, non super rei, ut ridere in homine, & in pratis est Aequiuocum Analogum. secundum proportionem: ridere enim in homine, & in prato ex parte rei nullo modo conuenient, sed solum secundum impositionem nominis, quia communiter dicitur homo ridere, cum exultat, & prata cum floret, dicuntur ridere; etiam Animal latrabile, Piscis marinus, & Sydus caeleste, dicuntur Canes, per communem appellationem, sed ex parte rei nulla est conuenientia: tamen ridere secundum communem modum loquendi, proprietatem competit homini: pratis vero per similitudinem quandam, sed quae tota ficta est ab homine; & ita huc propositio est Analogia Aequiuoca; ita in proposito, ut etiam dicit Scotus in illa tertia Quodlibetal, secundum communem appellationem, omne illud, quod est conceptibile sine contradictione, sive sit ens reale, sive sit ens rationis, diciur res: & ita entia rationis dicuntur res, & conuenient in hac voce (Ens) que significat quid concepibile ab intellectu secundum communissimam appellationem hominum: tamen ex parte rei nullam habent conuenientiam, & sic est nomen Aequiuocum, & tamen est etiam

Analogum: quia ens reale proprietatem, & vere dicitur ens, & res, ens vero rationis, taatum per quatinus voluntariam proportionem appellatur ens, & res, & sicutens commune enti reali, & enti rationis est Aequiuocum Analogum. Itabat ergo unitatem proportionis Aequiuocae, Sed dices, quid est Aequiuocum, non potest ponere obiectum Intellexus, Respondeo, quod obiectum motuum Intellexus non potest esse Aequiuocum: sed hoc non est necessarium de obiecto terminatio. Ex hoc patet etiam quomodo intelligibilis competit secundis intentionibus: competit enim eis non primò, sed secundario: quia non sunt entia vera, sed facta ab Intellexu.

Alia divisione communiter assignatur, sed praesertim à Scoto, 3. Sententiarum, distinctione 6. questione 1. in principio solutionis questionis, que est, quod triplex est esse, scilicet, Subsistentia; Existentia; & Essentia; Esse subsistente subcompetit enti, quod est incommunicabile, ut quo, & ut quod, Quid autem sit quid, esse incommunicabile, ut quod, & ut quo, declaratur per eius oppositum; illud est communicabile, ut quod, quod habet inferiora sub se, de quibus predicitur, ut homo de individuis, ergo per oppositum incommunicabile, ut quod, est, quod non habet inferiora sub se, quibus communicetur, & de quibus predicitur, ut Socrates, &c. communicabile, ut quo, est, quod dat esse formale alicui rei: & sic omnis forma tam substantialis, quam accidentialis, dicitur communicabilis, ut quo: talis autem denominatio in usu recepta est: quia si quis querat, quo homo est homo respondemus rationali; adeo quod cum forma sit, qua res est, talis forma dicitur communicabilis, ut quo: est conuerso, illud est incommunicabile, ut quo, quod non est forma, nec dat esse formale alicui rei. Ad propositum individualia de Predicamento Substantie dicuntur incomunicabilia, ut quod, & ut quo, quia non habent inferiora sub se, de quibus predicentur, nec sunt formantibus esse alicui rei, & illa individualia dicuntur habere esse subsistentia: quia sunt incomunicabilia, ut quod, & ut quo;

Ese

*Esse* subsistentie igitur est existere extra causas suas per se, & non in alio, cuiusmodi est esse solum substantiae primae; esse existentie, est esse extra suas causas praeter operationem Intellectus, & sic omnino illud, quod est in rerum natura extra causas suas; & extra Intellectum, dicitur habere esse existentia: vnde hoc esse est Vniuersalitatem, quam esse subsistentiam: quia esse subsistentie competit tantum primis substantiis; at esse existentia omnibus Predicamentis, & partibus Substantiarum Materie per se, Formarum per se, Quantitatam, &c. Tertio loco est esse essentie, quod ponitur a multis, sed quid illud sit, non conuenit inter omnes; Pro intelligentia est notandum, quod esse essentie venit ab essentia, essentia autem ostendit, quae explicatur per definitionem, & dicitur quidditas: quod ergo habet quidditatem, & definitionem, habet quoque essentiam, & consequenter quoque habet esse essentie, quod est dictum habet esse cognitum, sive esse cognoscibile; Multa autem sunt, quae habent hanc esse essentie solum, sive vno esse subsistentie, vel existentie, ut rosa in hicie, quae nullibi est, & Creatura in Mente Divina, antequam sint productae ad extra, & denique omne illud, quod habet esse in causis suis tantum, sed aucta non est extra suas causas; haec enim entia sunt cognoscibilia per suam essentiam, & quidditatem; sed ex extra suas causas non sunt, nec existunt. Est modo fit esse aliquod esse reale, distinctum ab esse existentie; ita quod rosa cum habet esse essentie habeat esse reale, licet non sit extra suas causas, & non habeat esse existentie. *Hearicus*, vt recita t*Scotus*, opiniatur. Sententiarum distinctione 36. in principe questione, putavit, quod esse essentie sit esse reale distinctum ab esse existentie; Vnde voluit, quod esse, quod habent Creatura in Mente Divina, antequam actu creantur, sit aliquod esse reale ipsarum Creaturarum, quod posse simul cum existentia faciat compositionem, Thomista eadem sententiam sustinet: quoniam dicunt res creatas esse compositas ex esse, & essentia,

ita, quod volunt essentiam rei esse quid distinctum realiter ab existentia eiusdem, & facere compositionem cum illa. *Zabarella* quoque libro 2. de Materie, cap. 3. ponit hanc distinctionem; Entitas potest sumi duobus modis; Primo modo potest significare essentiam, nempe, cum suministrari entias pro genere rerum, vt animal significat essentiam hominis; significat vero existentiam, quod est accidens intentionale, cum sumitur pro accidente quodam intentional, adveniente ipsi essentie, iudicat eam, quod existentia nil aliud sit nisi accidens intentionale adueniens enti habenti essentiam. Sed hanc sententiam rejicit *Scotus* ibi, multis rationibus; De qua re alias in Theologia; Sufficientia hec rationes pro nunc, si illud esse, quod Creatura habent in Mente Divina, esset esse reale Creaturarum, Creatura non crearentur in tempore a Deo: quia creatio est productio ex nihilo, & transitus a non ente penitus, ad esse, nihilo presupposito; At stante hac sententia, Creatio non esset productio ex nihilo omnino, sed ex aliquo ente reali, & sic creatio non esset creatio, sed generatio, sive quedam alteratio. Secundò Philosophice, si rosa in hicie, & vniuersaliter ens, quod habet esse in causis suis, habet verum esse reale, sequitur, quod quando producitur ab efficiente, non produtitur nisi secundum notum respectum ad efficiens, scilicet, quia prius habebat esse reale: sed uno modo, nunc autem postquam producitur est, habet idem esse, sed alio modo, scilicet existentie, non producitur, ergo res ab efficiente simpliciter, sed solum secundum diuersum respectum, sive producitur tantum nouus respectus in eadem re. Immo sequitur, quod res ab efficiente producitur non simpliciter, sed secundum quid, scilicet, secundum existentiam: tamen secundum entitatem realem iam erat in esse, dum habebat esse essentie; Vel est dicendum, quod idem ens reale bis producitur; Primo, cum habet esse essentie; Secundo, cum habet esse existentie. Quae vero dicit *Zabarella*, sunt multo magis absurdia, scilicet, quod existentia sit accidens intentionale, quia tunc res cum recipere esse existentie, non

*Quid* sit esse, non leuis disputatio, an hoc esse essentie

*se*

*sensu*

*her.*

*opin.*

*1.*

*sent.*

*re.*

*Tb.*

*Zab.*

*Zab.*

*rej.*

non vere res produceretur realiter, sed intentionaliter: quod patet etiam per exemplum ipsius Zabarella, cum enim dicimus Cometa est, existente Cometa, vera est propositio realiter, non intentionaliter: at si existentia esset accidens intentionale, sequeretur, quod esset vera intentionaliter, non realiter. Præterea, per ipsum, forma dat existentiam materię, ergo forma daret esse intentionale materię, & sic omne esse, quod haberet, materię à forma, esset intentionale, & non reale. Est ergo dicendum, quod esse essentia, est esse cognitionis tantummodo, si formaliter, & in ipsis consideretur: & si est aliquo modo ens reale, nihil aliud est nisi sua causa, ut rosa in hicie habet esse essentia, illud esse ut est rosa, est solum esse cognitum: quia essentia rosa est cognoscibilis, & cognoscitur; sed ipsa rosa nullum esse reale habet secundum esse formale rosa; sed esse reale quod rosa tunc habet, nihil aliud est, nisi esse causarum, in quibus est, ut esse spinarum in quibus est virtualiter, & esse Creaturarum reale in Mente Divina, nil aliud est, nisi esse ipsum sine Dei. Sed dices, ille creaturæ in Mente Divina, & rosa in hicie, sunt quid potentiale, possunt enim esse, & erunt, ergo non sunt purum non ens. Respondeo, quod eorum esse, est potentiale quidem, sed quod est potentiale purum, in se nihil est, esse enim illud potentiale, est potentiale potentia obiectiva, qua formaliter, ut consideratur in ipsa rosa, & in Creaturis, & in Mente Divina, est potentia Logica, id est non repugnativa, ut diximus in Theoremate de Actu entitatiu[m] materię, declarando potentiam obiectivam, & sic concludimus, quod esse essentia, cum est quid reale, non manet distinctum ab esse existentia.

*The.* Hanc eandem sententiam sequutus est Piccolo mineus, lib. 1. de Materia, capite 7. & eam probat haec præteritum ratione: quia demptis primis substantijs, nihil est aliotum remanere, ex Philosopho in prædicamento substantia: existentia autem propriè est primarum substantiarum (accipiendo nunc existere pro esse extra causas suas) essentia autem de quibus sunt scientia, abstrahunt ab existentia, & à tin-

gulatibus, sed sine illis primis substantijs minimè sunt, ergo essentia non seruatur sine existentia in esse reali, sed solum est diuersa, quo ad esse cognoscibile.

Quædam aliae preambule divisiones adducuntur. *Cap. VI.*

Tertia diuisio est, quod ens rationis; *di-* est triplex; scilicet, ens rationis subic*tus*, *nisi.* Etiue, ens rationis obiectiu[m], & secunda intentio; Primum est omnino illud, quod ponitur in Mente, & Intellectu tamquam in subiecto, ut habuius scientiarum, &c. Secundum est omne illud, quod potest intelligi ab Intellectu; & hæc duo entia rationis, in se sunt entia realia, sed denominatiu[m] dicuntur entia rationis, quia eorum subiectum est Intellectus; vel ipsa sunt obiectum Intellectus. Tertium est ens, quod sit ab Intellectu per actum copatiuum Intellectus vnius obiecti ad alterum, ut secundæ intentiones, & de hac diuisione nulla est dubitatio.

Quarta diuisio, ens reale prima sua diuisione diuiditur in ens quantum, & non quantum. De hac diuisione est magna controversia inter Theologos: sed hæc quæstio est inerè Theologica: quia excutatur propter relations originis constituentes Divinas personas, quæ secundum Scotum, nec dicunt perfectionem, nec imperfectionem; De qua re loquitur Scotus in 5. quæstione Quodlibetal; itaque de hac re erit sermo in proprio loco, Deo dante: hic enim præter institutum tractatur.

Alia diuisio est, Ens aliud est finitum, *5. di-* & aliud infinitum; & iterum, ens aliud *nisi.* est absolutum, & aliud est respectivum, quæ duæ diuisiones conceduntur ab omnibus.

Alia diuisio est. Relatio est duplex; *6. di-* alia intrinsecus adueniens, & alia extrin-*tris.* secus adueniens. Relatio intrinsecus ad-*Rela-* ueniens est, quæ positus extremis in es-*sio du-* fe, statim consurgit virtute extreborum, *plex.* ut sunt omnes relations de quarto Prædicamento, scilicet, de Prædicamento, Ad aliquid. Relatio extrinsecus adueniens, est, que positis extremis in esse, non statim consurgit, sed requiritur aliqua cau-

qua causa externa , ut praesentia corporis mei in platea , non enim statim cum positum est corpus meum in esse , & posita est platea in esse , insurgit relatio praesentialitatis in corpore meo ad plateam : sed requiritur aliqua causa externa , ut putat motus corporis mei ad plateam , & huiusmodi sunt sex ultima Prædicamenta . De his Relationibus extrinsecus aduentibus , est maxima contentio inter Scotistas , & alios , an dentur . Sed de hoc habebimus particulariter Disputationem in Questionibus Metaphysicalibus ; Vide in 4. Sentent. disp. 25. c. 2.

*7. di-*  
*nisi.* Alia diuisio est . Ens finitum dividitur in Substantiam ; & Accidens , siue in decem Prædicamenta ; & nota , quod cum ens finitum dividitur in Substantiam , & Accidens , Substantia non complectitur Deum : quia Deus non est in genere , ut suo loco diximus . Substantia autem quae est in genere , vel est completa , ut compositum ; vel incompleta , ut materia , & forma , quae sunt partes substantiae compo-  
site .

*8. di-*  
*nisi.* Accidens etiam duobus modis accipiatur ; Vno modo pro omni eo , quod licet sit idem realiter cum aliquo , tamen non est de definitione illius , ut propria passio respectu subiecti . Secundo modo accipitur accidentia pro eo , quod accidentaliter perficit aliquid , iam in se perfectum essentialiter , & hoc est propriè accidentis , quod definitur ex se illud , quod addit , & abest , præter subiecti corruptio-  
nem .

*9. di-*  
*nisi.* Res etiam duobus modis potest accipi ; Vno modo , ut veniat à reor reris , quod est opinor , & sic omne quod est res realiter existens in rerum natura , siue sit ens opinabile , & habens esse solum objectiué , potest dici res ; Alio modo potest accipi res , prout veniat à ratus , cata , ratum , quod est firmum , & sic solum ens quod habet esse extra causas suas , est res . Multas alias diuisiones pertinentes ad Vniuocationem Entis , hic ponunt Scotisti , quorum aliquas non puto recte adductas esse : alias verò puto superuacaneas , de quibus omnibus abundè loquuntur sumus in Theoremate de Vniuocatione Entis , & ad hunc tractatum non spectant .

Et denique vna diuisio , que multum *The.* inseruit huic nostro instituto , scilicet , *95.* quod Ens dividitur in Ens simplex , & in Ens compositum ; Simplex dicitur multi-  
tis modis .

Primo modo dicitur simplex , quod *10. di-* non est compositum , nec componibile , & *nisi.* hoc modo solus Deus dicitur simplex : quia est summè simplex , & omne aliud à Deo est compositum , ut compositio op-  
ponitur summa simplicitati .

Secundo modo dicitur simplex , quod non habet conceptum quidditatum , & qualificatum , id est quod non conflat ex aliquo , quod habeat rationem gene-  
ris , & alio quod habeat rationem differen-  
tiae : differentia enim qualifica sub-  
stantialiter ipsum genus ; & hoc modo illud dicitur simplex , quod habet conce-  
ptum simpliciter simplicem , id est quod non est reislubile in alios conceptus ip-  
sum explicantes , & definientes , ut sunt Ens , & passiones Entis , modi intrinseci , & differentiae ultime , de quibus loqua-  
ti sumus in Theoremate , Quod Deus *The.*  
non est in genere ; Ita autem , quae sunt *96.*  
simpliciter simplicia , acta simplici distin-  
ctè possunt cognosci : unde , vel totaliter  
sciuntur , vel totaliter ignorantur : quia non habent aliquid secundum quod pos-  
sint sciri , & aliquid secundum quod pos-  
sint ignorari , quae autem opponuntur  
haec simplicitati , sunt illa , quae constant  
ex genere , & differentia , & ex conceptu  
determinabili , & determinatiuo .

Tertio modo aliquid dicitur simplex , quia non est compositum ex re , & re , cu-  
ijsmodi sunt omnia Accidentalia ; Materia  
prima ; Forma substantialis ; compositio  
huic opposita , est compositio ex materia ,  
& forma .

Quarto modo simplex dicitur illud , quod non est mixtum , ut Cœlum ; quatuor elementa ; quæ licet composta ex materia , & forma , tamen sunt simplicia : quia non sunt mixta . Mixtio autem est compositio , huic simplicitati opposita .

Tandem duplex est adhuc composi- *Du-*  
tio , scilicet , compositio ex his , & compo- *plex*  
tio cum his ; compositio ex his , facit com-  
positum essentiale , ut Socrates constans *com-*  
ex anima , & corpore , dicitur esse compo- *posi-*  
tum *110.*

situm ex his, scilicet, ex materia, & forma: quia materia, & forma faciunt unum per se. Compositio cum his, est compositio, & uno coruna, que non faciunt unum per se, sed unum per accidens, ut substantia cum albedine in homine, vel substantia cum substantia, vel accidens cum accidente; Et haec distinctio est notanda: quia tollit multas aquibiguitates.

Solent etiam Scotisti ponere hic aliam diuisione entis, in dependens, & non dependens, & sic introducere questio- nem, an dependentia Creature ad Deum, distinguitur realiter ab ipsa Creatura; sed quia haec questio non pertinet ad propositum nostrum, & disputatur a Theologis in 2. Sentent. distinct. 1. ideo illam omitto. Omitto etiam diuisione entis in necessarium, & contingens, & questio- nes motas ab alijs circa ipsam, vt non pertinentes ad hanc materiam, & alias diuisiones entis, & difficultates circa ip- das, quia de his tractabimus in Metaphy- sica.

*Exponitur communiter sententia Scotistarum, de numero distinctionum, & identitatem. Cap. V 11.*

**H**is premisis, quorum cognitio non nihil iuvat ad dilucidandum hanc materiam, ad propositum principale est accedendum. Primo autem adducam opinionem communem Scotistarum de numero distinctionum, & identitatum principalius, & de definitionibus earumdem. Secundò dicam quid sentio. Quo ad Primam, Antonius Sireclus, qui vocatur Magister Formalitatum, Maironus, Tröbetta, & Valonus, quos omnes fere alijs sequuntur, asserunt septem esse iden- titates, & distinctiones illis respondentes; non solum enim admittant distinctionem formalem, que mediat inter distinctionem realem, & rationis, sed volunt ppter eas tres, dari alias quattuor, scilicet distinctionem ex natura rei; distinctionem essentiali; distinctionem se totis, obiectiu;

*Finaliter.* Declarant ergo has distinctiones, per

ordinem; Primo loco ponunt distinctio- nem, & identitatem rationis, quas op- timè declarant per duas Conclusiones.

Prima illa sunt idem rationes, que ha- bent conceptum omnino indistinctum à parte Intellectus, vt homo est idem sibi ipsi, & omnia, quae sunt in tertio modo dicendi per se. *i. Posterior. cap. 4.*

Secunda Conclusio. Illa distinguunt ratione, que distinguuntur per a- clum collatiuum intellectus praescit; vel ut alijs dicunt, per solam operationem intel- lectus; vt in omni propositione in qua prædicatur idem de se ipso, subiectum, & prædicatum distinguuntur ratione, e.g. Homo est Homo, hic ex parte rei, inter hos duos terminos nulla est differentia; sed sunt omnino idem, solum ex parte intellectus distinguuntur: quia unum est prædicatum, alterum est subiectum.

Ex dictis deducitur, quod distinctio rationis cadit inter entia rationis inter se, & inter entia rationis, & entia realia, vt genus, & species distinguuntur ratione; item genus, & animal; quia ambo, vel alterum extremitum, est ens rationis; & nota quod haec est distinctio rationis ratio- cianient, non rationis ratioinabilis, siue rationis ratioinata, quia haec à Scotiis appellatur distinctio formalis, & ex natura rei, & tamen est discrimen, quoq; supra c. 3. notauimus.

Sed aliqui obijciunt contra hanc di- stinctionem, nam videtur vana: quia omnis distinctio que non fortuit robur à re, videretur vana, distinctio ista rationis est talis, ergo.

Secundò, Intellectus intelligens rem aliter quam sit, est falsus: ergo si Intellec- tulus intelligat rem esse distinctam, & non sit distincta, intellectus falso intelli- git.

Respondetur communiter ad primū, *ad 1.* quod distinctio rationis est vana, si non fortuit robur à re, vel à non repugnanti rei.

Per idem ad secundum; nam intellige- re rem aliter quam sit, contingit duobus modis; Uno modo, quod intelligat rem sub modo repugnante, & sic Intellectus est falsus; Alio modo, quod intelligat rem alio modo quam est, sed non sub modo repu-

*Solutio.*

*ad 2.*

*ad 3.*

*ad 4.*

repugnanti, & sic non est falsus; Voi dicere possumus, quod sicut duplex est res, scilicet, realis, & rationis, distinctio rationis sumit robur ab ente rationis, sicut realis ab ente reali, & per hoc patet etiam ad secundum argumentum, quod si Intellectus intelligat ens rationis esse distinctum ratione, & non sit distinctum ratione, est falsus Intellectus, sed si Intellectus intelligat ens rationis esse distinctum ratione, licet ex parte rei nulla sit distinctio, dummodo ex parte rationis adsit hanc distinctio, non est falsus Intellectus.

**2. di-** Secunda distinctio, & identitas principali est identitas, & distinctio ex natura rei, quae declaratur per duas Conclusio-  
**din-** nes.

**2.2.** Prima est. Illa sunt idem ex natura rei, **princ.** de quibus duo prædicata opposita seclu-  
so opere intellectus, verificari non possunt.

Secunda Conclusio. Illa distinguuntur ex natura rei, de quibus duo contradic-  
tia verificantur secluso opere intellectus: addunt exemplum de definito, & definitione: quia secluso opere intellectus, defini-  
tio est constitutiva, definitum est con-  
stitutum: illa vero sunt idem ex natura  
rei, inter quae cessante operatione intellectus, nulla cadit distinctio ex parte rei.

**3. di-** Tertia distinctio, & identitas principali, est formalis. Pro intelligentia cuius-  
**stinctio**, est notanda vna distincio, quam omnes Sco-  
**& i-** tistæ ponunt, & nos plures suprà tetigimus, uenimus, quod formale venit à forma,  
**den-** sed forma accipitur pluribus modis.

Primo modo accipitur pro altera par-  
te compositi, quæ cum materia constituit  
compositum.

Alio modo accipitur pro forma totius,  
de qua diximus in Theoremate de toto,  
& paribus, alio modo accipitur pro acci-  
dente, ut albedo dicitur forma accidentalis,  
alio modo accipitur pro intelligentia  
separata, quia intelligentia dicuntur  
formæ abstractæ: nullo horum modorum  
accipitur in proposito forma; Deni-  
que accipitur forma pro qualcumque ra-  
tione, sub qua ex natura rei aliquid po-  
test concepi, quod est idem quod realitas  
sive formalitas, & hoc modo capitur in  
præsenti, & ab hac forma descendit for-

male, & denique identitas, & distinctio  
formalis.

His sic statibus ponitur prima Con-  
clusio à Mag. Formalitatum. Illa sunt i-  
dem formaliter, quorum unum includit  
alterum in sua ratione formalis, & per te-  
primo modo: intelligunt autem hanc de-  
finitionem in hoc sensu, quod iuferiora  
sint idem suis superioribus: quia inferio-  
ra includunt superiora in primo modo  
dicendi per se; at nolunt superiora esse sic  
idem formaliter sive inferioribus, quia  
superiora non includunt inferiora in sua  
ratione formalis.

Secunda Conclusio. Illa distinguuntur **2. e.5.**  
formaliter, quæ habent aliam, & aliam  
formalitatem, quantum neutra includit  
alteram in sua ratione formalis, & per se  
primo modo, quam etiam intelligunt in  
præallegato sensu.

Quarta identitas, & distinctio principali est realis, quæ similiter explicatur **Di-**  
duabus Conclusionibus. Prima est. Illa **sin-**  
sunt idem realiter, quæ sic se habent, quod **realis**  
unum non potest esse sine altero absque **1. c.5.**  
contradicione, dummodo hæc impossi-  
bilitas non proueniat à causa extrinseca,  
& quod unum respectu alterius non sit  
originans, & aliud originatum, & quod non  
sint in pluribus rebus distinctis realiter.

Ponitur prima particula conditiona-  
lis, ad denotandum quod aliqua distin-  
guuntur realiter, & tamen unum non po-  
test separari ab altero, propter causam ex-  
ternam illa coniungente simul, ut Cœlum,  
& eius motus: motus enim Cœli, secun-  
dū Philosophiū, non potest separari à Cœlo,  
& tamen est realiter distinctus à Cœlo.

Secunda particula ponitur propter Di-  
uisas personas, quarum una non potest  
ab altera separari, & tamen distinguuntur  
realiter. Sed hoc est peculiare per-  
sonarum in Trinitate.

Tertia conditio ponitur propter Re-  
lationes, ut paternitas, & filiatio, quæ dis-  
tinguuntur realiter, & tamen una, non  
potest esse sine altera, & tamen de his est  
manifestum, quod distinguuntur realiter,  
quia sunt in subiectis realiter diuersi.

Secunda Conclusio est. Illa sunt distin-  
cta realiter, quorum unum potest ma-  
nere sine altero sine contradicione; vel  
sunt

sunt in diversis rebus realiter distinctis; vel unum est producens; & aliud est productum.

Prima Conclusio probatur à Scoto longo sermone, in 2. Sententiārum, distinctione 1. questione 5. prædictum sic. Nihil est idem realiter A, sine quo A, potest esse realiter sine contradictione, quia aliter idem simul esset, & non esset, quod videtur esse oppositum primi principij, duo contradictionia non possunt inesse eidem, secundum idem. Ex quo primo principio, videtur statim concludi diuersitas entium: quia si de aliquibus dicantur contradictionia, eo modo quo dicuntur de eis, videntur non esse idem; & confirmatur ratio: quia si ita propositione negatur à proteruo, illa sunt distincta realiter, quorum unum potest manere sine altero, non videtur relinqui, unde possit distinctionem probari; diceret enim proterius, quod Socrates, & Plato, sunt idem realiter, & si arguas contra, Socrates potest esse sine Platone, ergo distinguuntur realiter; negaret hanc consequiam: quia negat propositionem cui iniungitur, nempe, quod illa, quorum unum potest esse sine altero, distinguuntur realiter. Contra definitionem hanc arguit Caietanus, & alii, quorum confutationem habes in 2. Sentent. dist. 8. c. 1.

Obiectiones Caietani, & aliorum contra definitionem distinctionis, & identitatis realis habentur in secundo Sententiārum distinc. 8. cap. 1.

*s. dist. 5.* Quinta distinctione, & identitas est essentialis; Sed est hic notandum, ne in æquuoco laboreminus, quod identitas essentialis capitur dupliciter; Vno modo pro illa identitate, quia aliqua identificantur vni essentialia singulari, & sic inter identitatem essentialē, & realē, nulla est differentia, præter quam in Diuinis, quia tres persona Diuinæ sunt eadem realiter vni essentialia singularissimæ, & per consequens dicuntur esse idem essentialiter, & tamen inter se distinguuntur realiter, in Creaturis vero, quæ sunt eadem vni essentialia singulari, sunt etiam idem realiter, absque vlo dubio.

Alio modo illa dicuntur esse idem essentialiter, quæ sunt de essentialia alicuius,

sive que concidunt intrinsecè ad constitutum esse alicuius, & sic animal, & rationale sunt idem essentialiter; quia sunt de essentialia hominis. Sed in praesenti maxime loquimur secundum primum modum, & tunc est Prima Conclusio; Illa sunt idem essentialiter, quæ identificantur vni essentialia singulari, Secunda Conclusio. Illa distinguuntur essentialiter, quæ non identificantur alicui vni essentialia singulari.

Sexta distinctione & identitas est se totis subiectiū, de qua sunt duo modi dicendi; Primus. Illa dicuntur esse idem se totis subiectiū, quæ quidditatibꝫ conueniunt in aliquis realitas potentiali, & contrahibili per realitatem differentię; quia verò non conueniunt in tali realitate quidditatibꝫ, distinguuntur se totis subiectiū. Alius modus dicendi est, quod illa sunt idem se totis subiectiū, quorum realitates possunt simul esse in eadem reveal per identitatem realē, vel per modum informantis, vel informabilis; & per oppositum illa distinguuntur se totis subiectiū, quorum realitates non possunt esse simul in eodem numero altero predicatorum modorum; & in hoc sensu, omnia quæ sunt in eodem individuo, sive sunt superiora, sive accidentia ab soluta, sive respectiva, sunt idem se totis subiectiū, & ē conuerso duo contraria, vel opposita relativa, distinguuntur se totis subiectiū, quia non possunt esse in eodem subiecto.

Septima distinctione, & identitas est se totis obiectiū, quæ declaratur per duas conclusiones, quarum Prima est. Illa sunt idem se totis obiectiū, de quibus potest prædicari aliquod predicatum quidditatibꝫ, sive illud sit limitatum, sive illimitatum, sive dicat realitatem potentialem, sive non. Secunda Conclusio. Illa distinguuntur se totis obiectiū, de quibus non potest prædicari tale predicatum quidditatibꝫ, ex quo deducunt, quod Deus, & Creatura, & omnia Prædicamenta sunt idem se totis obiectiū, passiones vero entis, & vliue differentiae, & ipsum ens, sunt diuersa se totis obiectiū, quia nec ens, nec vllum predicatum est, quod de illis quidditatibꝫ prædicatur. Hęc comprehenduntur

muniter a Scotistis tractantibus de Formalitatibus acceptantur, & pro veris admittuntur;

*Rējicitur communis sententia cīred assignationem identitatis, & distinctionis formalis; & quis sit germanus sensus ad mentem Scotti declaratur. Cap. VIII.*

**D**uo sunt, quæ ipse nunquam probare potui in hac communis sententia Scotistarum. Primum est, intellectus definitionis identitatis; & distinctionis formalis, quem ipsi afferunt. Secundum est, numerus distinctionum, & identitatum principalium; Quo ad Primum, ut innescat veritas, examinare necesse est sententiam Sitedi, & aliorum cum sequentium, & eorum fundamenta, quæ ut pateant, sciendū est, quod Scottus i. Sentent.d.i. quæst. 7. in corpore quæst. H.H.loquens de identitate, & distinctione formalis, habet hac verba *Voco autem identitatem formalem rbi illud, quod dicitur sic idem, includit illud, cui sic est idem in sua ratione formalis per conqvens per se primo modo* (Et hoc idem repeatit in codem i. Senf. editio. S. q. 4. §. ad quæstionem; & magis se declarat his verbis. *Hoc declaro: quia includere formaliter, est includere aliquid in ratione sua essentiali: ita quod si Definitio includens assignetur, inclusum esset definitio, vel pars definitio.*) Hæc definitio assignata à Scotto, ita intelligitur à Magistro Formalitatum, quem sequuntur Mauritius, Valerius, & alijs quod illud, quod includit alterum, sit idem formaliter includenti: vnde deducunt hoc Corrolariuth. Quod inferius est idem formaliter suo superiori; quia includit superiorius in primo modo per se; sed superior non est idem formaliter suo inferiori, vt homo est idem formaliter animali; sed animal non est idem formaliter homini: quia animal non includit hominem in sua definitio formali. Antonius Trombetta verò in suis Formalitatibus contradicit Magistro Formalitatum, & ex opposito vult, quod superius sit idem formaliter inferiori, nō

autem inferius superiori; & hic sit magna contentio inter Formalistas. Ego autem hanc pugnam semper inanem existimau, & neutram opinionem veram esse arbitror.

Probo itaque esse impossibile, quod si superiorius sit idem formaliter inferiori, inferior non sit idem formaliter superiori, & è conuerso, quod si inferior est idem formaliter superiori, est impossibile, quod superiorius non sit idem formaliter inferiori, & primo sic; Identitas, æqualitas, & similitudo, ex Aristotele s. Metaphysics capitulo de Ad aliquid, tex. 20. & ex Scoto in expositione ibidem, sunt relationes primi modi, & fundantur super vnum: at Relations primi modi sunt mutuae, ita quod vnum extrellum resertur ad alterum, & altetum ad primum, (solum enim Relationes tertij modi sunt non mutuae, ut scientia, & scibile, ut ibidem tradit Aristotleles aperte, & Scottus in expositione,) ergo identitas in quocumque sit, erit mutua: at per Magistrum Formalitatum Inferius est idem Formaliter superiori, ergo superiorius quoque est idem inferiori; alioquin identitas non esset relatio mutua.

Sed responder Mauritius apud Valorem, quod non valet consequentia: Relations primi modi sunt mutuae, ergo si inferius est idem formaliter superiori, mutuo superiorus quoque erit idem inferiori; Ratio negationis est: quia inquit, formaliter est dictio distractens, & sic non valet, quod si est relatio ex una parte, sit quoque ex alia, & consequenter sit mutua.

Sed te vera hæc responsio est mera euā si argumenti: quia siue formaliter sit dictio distractens, siue non, hoc non tollit, quin identitas formalis sit relatio primi modi. Similiter distinctione formalis, quæ fundatur super vnum, etiam est mutua ex Aristotele, & Scoto, in illo s. Metaphysics; vel enim concedunt identitatem formalem esse relationem primi modi; vel non: si negant, contradicunt Aristotelii & Scoto, qui ponit identitatem, & qualitatem, & similitudinem: quæ fundantur super vnum in primo modo relationum; si concedunt, quod competit generi,

neris, competit quoque speciebus, illæ relations primi modi sunt mutuae ex Aristotele ibi, ut dictum est, & distinguuntur à relationibus tertij modi per hoc, quod illæ sunt mutuae, istæ nequaquam, ergo identitas formalis est mutua. Præterea, dicere, quod formaliter sit dictio distrahens, est mera euasio: quia formaliter est dictio, & modus specificans identitatem, & distinctionem; nam plures sunt species identitatum, vt patet ex eorum opinionibus, scilicet rationis: ex natura rei, &c. vt ergo intelligatur quanam identitas sit hæc, dicitur identitas, & distinctio formalis. Præterea, dictio distrahens, est quæ dinatur, & destruit rem cui adiungitur, vt si dicam, homo pīclū s, vel homo mortuus: nam hæc dictio, mortuus, destruit hominem; nam homo mortuus, non est amplius homo; at hæc dictio formaliter non destruit identitatem, nec distinctionem, sed solum specificat; alioquin si destrueret identitatem, & distinctionem, identitas formalis, & distinctio formalis, non essent vera identitas, nec vera distinctio, sicut homo mortuus, non est verus homo.

*alia  
resp.*

Alia responsio eiusdem adducta à Valpone, scilicet, quod in-inferiori est relatio identitatis formaliter, in superiori vero est terminatiuē, similiter est falsa: quia tunc hæc relatio identitatis formalis, non esset primi modi, quia non esset mutua, quod est contra Aristotelem, ut dictum est.

*resp.  
Val.*

Valonus cognoscens has responsiones non satisfacere, ipse aliter soluere nittitur, & ait, quod idætas est relatio mutua, quotiescumque in utroque extremo est eadem ratio fundandi, sed in proposto non est eadem ratio in inferiori, & superiori, quia superioris non habet eandem rationem fundandi quam habet inferioris.

*rege.*

Sed nec ipsa est alicuius momenti: quia hæc identitas fundatur in unitate formalis, sive formalitatis alicuius, quæ est una, & eadem in duobus; alioquin si non est in utroque illorum, alterum non potest dici esse idem illi: quoniam nunquam erit illi idem formaliter, nisi in unitate formalis conueniat cum illo, est er-

go eadem ratio fundandi in utroque.

Præterea, æqualitas, similitudo, & identitas, sunt eiusdem rationis: quia sunt in primo modo, & fundantur super unum: at non est intelligibile, quod æqualitas & similitudo non sint mutuae, non enim est intelligibile, quod Socrates sit similis Petro, & tamen Petrus in eodem genere similitudinis non sit similis Socrati, idem de æqualitate, ergo etiam non est intelligibile, quod inferius, vt homo sit idem animali, & animal non sit idem homini, eodem genere identitatis: at peritos homo est idem formaliter animali, ergo animal quoque erit idem formaliter homini, quia æqualitas, similitudo, & identitas sunt eiusdem rationis, & modi, nempe primi.

Præterea confirmatur: quia nulla dico reperi possent, quæ essent idem formaliter; quoniam nulla duo reperi possunt, quæ se mutuo includant in suis definitionibus quidditatibus, & in primo modo. Solum enim inferioris includit superioris; at superioris non includit inferioris, & tamen hoc consequens est absurdum: quia quod competit generi, competit quoque speciebus; at identitati in genere competit mutuitas, quia est in primo modo relatiuum, ergo etiam competere debet suis speciebus, ergo, & identitati formalis, quæ est species identitatis: ceteræ etiam species identitatis sunt mutuae, vt identitas realis, ex natura rei, &c. ergo, & identitas formalis debet esse mutua.

Præterea, sequeretur, quod sicut inferioris est idem superiori formaliter, sed superioris non est idem formaliter inferiori, ita superioris distinguetur formaliter ab inferiori. Sed inferioris non distinguetur formaliter à superiori, quod implicat contradictionem. Consequentia est evidens: quia non esse idem formaliter, & distinguiri formaliter equipollent.

Præterea, ubi est fundamentum relationis, ibi est relatio, quando relatio est intrinsecus adveniens, vt est identitas formalis: sed in utroque extremo illorum, quæ dicuntur idem formaliter, est fundamentum identitatis formalis, scilicet, unitate formalis, ergo identitas formalis, est

*relatio*

relatio mutua, & in vitroque extremo Minor probatur: quia inferius non potest esse idem formaliter superiori, nec vniuersaliter aliquid potest esse idem: aliquid, nisi conueniat cum illo in aliqua unitate; si ergo inferius est idem formaliter superiori, neccesse est, quod inferius, & superiorius conueniant in aliqua unitate formalis, quia si superiorius nihil habet commune cum inferiori in quolibet genere unitatis formalis, nunquam inferius poterit esse idem illi superiori: si enim est illi idem, neccesse est, quod in aliqua formalitate sit idem. Ex hoc clare patet, quod in vitroque extremo est fundamentum identitatis, scilicet unitas formalis, siue unitas aliunus formalitatis, ergo identitas formalis est mutua, & in vitroque extremo fundatur.

Contra eos etiam est locus Scoti in Reportatis 1. libro, distinctione 33. quæ siuone 2. quem locum citant pro se Mauritius, & Valonus; postquam enim Scotus dixit, quod homo est idem formaliter animali, paulo infra ait, homo, & animal sunt idem, identitate non adæquata (intelligit de identitate formalis, ut infra patet) ecce quod putat Scotus, quod identitas sit mutua, quia dicit de vitroque illa esse idem, isti enim nolunt, quod possit dici, homo, & animal sunt idem formaliter: quia haec propositio, secundum eos est falsa: quia animal non est idem homini; sed volunt quod dicamus, homo est idem animali tantum: at Scotus ait de vitroque quod sunt idem.

*Opinatio  
autem  
ris.* Reiecta igitur haec expositione, quæ prorsus vana est, licet ex verbis Scoti primo aspectu habeat magnam probabilitatem, ego puto germanum sensum distinctionis, & identitatis formalis esse hunc, Illa sunt idem formaliter quæ habent eadem definitionem, siue eandem conceptibilitatem ex parte rei; illa vero distinguuntur formaliter, quæ non habent eandem definitionem, nec conceptibilitatem ex parte rei. Agnoscat Magister Formalitatum, & sui sequaces, hunc sensum distinctionis, & identitatis formalis: sed a iunt, hoc esse impropriæ, & abusivæ ut identitate formalis: at ex dictis iam patet,

*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

quod eorum expositiæ, & sensus, est proprius, & falsus; hunc autem esse ger manum, nunc probabimus.

Quando Scotus dicit 1. Sentent. dist. 2. quæst. 7. H. H. & alibi, ut citauimus suprà (voco identitatem formalem, vbi illud quod dicitur sic idem, includit illud cui sic est idem, in ratione sua formalis, & per consequens in primo modo dicendi per se) sensus est, voco identitatem formalem, illam identitatem in qua aliqua conuenire dicuntur, quia habent eandem definitionem in primo modo dicendi per se, quæ ergo habent eandem definitionem, sunt idem formaliter: quando enim sunt aliqua duo, quæ habeant eandem definitionem quidditatiam, ut Socrates, & Plato, unum includit alterum in sua ratione formalis, in primo modo dicendi per se: quia definitio quidditativa vnius est definitio quidditativa alterius; verum est notandum, quod hæc identitas formalis est duplex, ut notat Scotus egregie in Reportatis, distinct. 33. quæst. 2. Alia enim est identitas formalis adæquata; & Alia est identitas formalis inadæquata; identitas formalis adæquata, est, quando definitio vnius, nil aliud continet, nisi illud, quod continetur in definitione alterius; inadæquata vero est, quando unum continet aliquid quod continetur in definitione alterius: sed tamen vel aliquid adiungit, vel aliquid minuit, & tunc ista duo dicuntur idem formaliter, sed inadæquata: & adducit exemplū Scotus in Reportatis, quod Aduersarij habent semper præ manibus, nec illud intelligunt, ut homo, & animal sunt idem formaliter, sed inadæquata: quia definitio animalis est eadæ quæ definitio hominis: & definitio hominis est eadem, quæ definitio animalis, sed inadæquæ: quia ut ibi inquit Scotus, definitio hominis plus includit, quæ definitio animalis, scilicet, rationales animalis etiæ definitio habet aliquid, quod non haber definitio hominis, scilicet, communicabilitatem pluribus speciebus; ecce rem optimè declaratā à Scoto: homo, & animal sunt idem formaliter: quia includunt eandem definitionem, siue eandem conceptibilitatem ex parte rei preter opus intellectus: nam homo est substantia ani-

mata sensibilis, etiam animal est substantia animata sensibilis: sunt ergo idem formaliter: quia unum includit aliud in sua ratione formalis mutuo; at non sunt idem formaliter adaequatae; quia animal includit aliquid, quod non includitur in homine, scilicet, communicabilitatem ad plures species; etiam homo includit aliquid, quod non includitur in animali, scilicet rationalitatem. ergo homo, & animal non sunt idem adaequatae formaliter. Hoc idem habes apud Scotum 1. Sentent. dist. 13. quest. 1. §. Ad questionem respondeo, vbi declarat, quomodo emanationes formaliter primo se totis, differant, vbi declarat quomodo aliqua primo formaliter differunt, aliqua vero formaliter differant, sed non primo, his verbis. Distinctio autem primo formaliter, non est distinguiri per aliquid inclusum in uno aliquo, & in aliquo conuenire, sed se tota formaliter distinguiri etiam si per impossibile omne aliud à ratione sua circumscribatur &c. vide ibi. Si vero animal nihil includeret, nisi quod includit homo, & homo nihil includeret, nisi illud praeceps, quod includit animal, essent idem formaliter, & adaequatae: dat exemplum: Scotus ibidem de definitione, & definito, nihil enim clauditur in definito, quod non claudatur in definitione, nec aliquid ponitur in definitione, quod illud totum non continetur in definito.

Hoc est illud idem, quod dicit Scotus in 1. Sententiarum, distinctione 8. questione 4. respondendo ad quæsiuum (ineludere formaliter, est includere aliquid in sua ratione essentiali, ita quod si definitio includens assignetur, inclusum est tota definitio, vel pars definitionis) quem locum Aduersarij non possunt declarare: quia si intelligatur ut ipsi dicunt, scilicet, quod inferior tantum est idem formaliter suo superiori, tamquam inclusum est tota definitio, quia superiorius nunquam est tota definitio inferioris, sed semper est pars.

Sensus germanus ergo est, quod quando est identitas formalis adaequata, inclusum est tota definitio: quia includens nil aliud includit, nisi inclusum, ut definitum nil aliud continet, nisi definitionem;

& sic de alijs; Quando vero aliqua duo habent eandem definitionem, unum potest dici tota definitio alterius, quia si assignetur viuis definitio, est tota definitio alterius.

Sed quando non est identitas formalis adaequata, tunc inclusum est pars definitionis alterius, vt definitio animalis, est pars definitiæ hominis, & definitio hominis est pars definitionis animalis, vt de claratum est.

Viso quid sit identitas formalis, ex opposito patet quid sit distinctio formalis: ipsa enim est quoque duplex; scilicet, distinctio formalis adaequata; & distinctio <sup>atio</sup> formalis inadæquata; distinctio formalis <sup>form.</sup> adæquata, est, quando unum in sua ratione formalis, & in primo modo dicendi per se, non includit ullo paecto alterum, nec vt totum, nec vt partem, Qualitas, & Relatio; & denique, quæ omnino diversam definitionem, & conceptibilitatem habent; Distinctio formalis inadæquata est, quando aliqua duo in aliquibus praedicatis quidditatiis, & formalibus conueniunt, & in aliquibus distinguuntur, vt homo, & animal, sicuti enim dicuntur idem formaliter inadæquatae, ita posse sunt distinguiri formaliter inadæquatae: quia in aliquibus praedicatis, & formalibus conueniunt, & in aliquibus distinguuntur, & sic non sunt idem adaequatae formaliter.

Ex his patet, quomodo Scotus intelligat essentiam Divinam, & Relationes, siue Proprietates personales in Divinis distinguiri formaliter, est enim hec ratio: quia si Essentia Divina definitur, & Ratio quoque definitor, nullo pacto formaliter conuenient (Quando autem Scotus in reportatis, distinct. 3. ait Essentiam, & Relationes non esse idem adæquatae, non loquitur in hoc sensu, in quo nos nunc loquimur: sed sensus eius est, quod non sunt idem adæquatae absolute: quia sicut sunt idem realiter, tanien non sunt idem formaliter, & sic non sunt adæquatae idem, id est, absolute: quia non sunt idem formaliter, licet sint idem realiter) quia habent definitions omnino diversas, quarum una non includeret aliam adæquitatem, nec inadæquatam, etenim Essentia Divina, & Re-

& Relationes, in nullo prædicato conueniunt, sed sunt omnino diuersæ formaliter, nequæ adæquatæ, sed etiā inadæquatæ. Item Attributa Diuina: quia nulla definitio vnius, adæquatè est definitio alterius; neque vllam prædicatum quidditatiuum vnius Attributi, vel saltem non omnia, includuntur in definitione quidditatiua alterius Attributi; propter hoc distinguuntur formaliter; habent enim ex parte rei cessante omni opere intellectus, diuersas conceptibilitates, siue quidditates: & propter hoc, dicuntur diuersa formaliter. Sed de his fusius aliàs in Theologia.

*Disputatur de numero distinctionum, & identitatum principalium.  
Cap. IX.*

**S**ecundum principale dubium, propter quod sententia communis mihi non probatur, est circa numerum distinctionum principalium, & identitatum. In primis arbitror, quod distinctio formalis, & ex natura rei, sint vnam t distinctio, & identitas. Quod probo ex definitione distinctionis, & identitatis, ex natura rei superioris allata, quam omnes Scotisti concedunt; Quæ definitio est hæc.

Illa sunt idem ex natura rei, de quibus duo prædicata opposita secluso opere intellectus, verificari non possunt; Illa vero distinguuntur ex natura rei, de quibus duo prædicata opposita verificari possunt; at prima definitio verificatur solum de ijs, quæ habent easdem definitiones, & formalites, siue conceptibilitates exparte rei.

Secunda definitio, scilicet, definitio distinctionis ex natura rei verificatur solum de ijs, quæ habent diuersas formalites, & definitiones ex parte rei, quarum vna non includit alteram in sua ratione formaliter, ergo identitas ex natura rei, & distinctio ex natura rei, sunt idem quod identitas formalis, & distinctio formalis. Assumptum patet: quia quæ sunt idem formaliter, adæquatæ, habent omnino eadē prædicata, & quæ competunt vni, compertunt & alteri; quæ vero distinguuntur formaliter, sunt quæ habent diuersas quid-